平成２６年度第１回北海道事業認定審議会議事録（要旨）

１ 開催日時  平成２６年１１月１８日（金）１６時００分から１６時３０分まで

２ 開催場所  建設部Ａ会議室（本庁舎 10 階）

３ 出席委員  山下 竜一、林 裕司、岡本 浩一、遠井 朗子、石橋 孝、佐々木 香

４ 欠席委員  猪狩 康代

５ 事 務 局  建設部次長 高木 洋、用地担当課長 田中 勝、主幹 折田 幹夫、

主査 工藤 正利

６ 審議会開催結果

(1) 開会・挨拶・委員紹介

・ 田中用地担当課長が司会進行。

・ 高木建設部次長よりあいさつ。

・ 委員総数７名のうち６名の出席があり、北海道事業認定審議会条例第５条第２項

の規定により会議の成立宣言後、各委員より自己紹介。

(2) 議 事

ア 会長選出

・ 山下委員の立候補し、出席委員の賛意のもと会長に就任し、会長があいさつ。

イ 会長代理指名

・ 山下会長より林委員を会長代行に指名し、本人了解のもとに決定した。

ウ 事業認定審議会について

・ 事務局が資料２により土地収用制度及び事業認定の概要を説明し、事業認定審議

会の事務手続上のながれ等について説明を行った。

エ 審議会等の開催状況について

・ 事務局が資料３により、全国の都道府県における審議会の開催状況について説明

を行った。

オ 北海道の事業認定状況について

・ 事務局が資料４及び５により、北海道における事業認定状況及びについて説明を

行った。

カ 質 疑

 委員から次のとおり質問があり、事務局が回答した。

① 国（国土交通大臣）が事業認定を行う場合で、そこに道が何らかの形で関わって

いる場合、この北海道事業認定審議会を開催することはあるのか。

→ ありません。

② 事業認定について、規模要件（一定の面積以上の事業であるとか）があるのでし

ょうか。

→ 規模要件はありません。規模で事業認定庁が変わることもありません。

③ 事業認定と環境アセスメントとの関係はあるのか。

→ 事業認定の申請において、法又は条例等で環境影響評価が義務づけられた事業

については、環境影響評価の実施が前提となる。また、義務づけられていない事

業においても、起業者が独自に調査等を行い、起業地における環境等への影響に

ついて検討した上で申請が行われている。

キ その他

 特になし